
 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.176

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1067366#43#1152541>

COMUNICADO

A Comissão de Seleção do EDITAL DE SELEÇÃO N. 006/2025, que trata da seleção de entidades 
já qualificadas ou que pretendam qualifica-se como organizações sociais para execução 
dos serviços da política do artesanato baiano, divididos em lotes de qualificação, de apoio à 
produção e cadastramento, além da promoção e comunicação do Programa Artesanato da Bahia 
TORNA PÚBLICO que já se encontra disponível no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/
trabalho O RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE 
TRABALHO APRESENTADAS PELAS ENTIDADES PARTICIPANTES, CONSIDERANDO O 
ÍNDICE TÉCNICO DAS PROPOSTAS (ITP).

Com a publicação do resultado preliminar da etapa de avaliação das Propostas de Trabalho, 
ficam os interessados desde já informados da Sessão Pública na qual serão abertos os 
envelopes “B” contendo os documentos de habilitação jurídica das entidades classificadas no 
âmbito do citado Edital, que será realizada no próximo dia 13/07/2025, às 14h, na Coordenação 
de Fomento ao Artesanato, localizada no 4º andar do prédio situado à Avenida II, nº 200, Centro 
Administrativo da Bahia, Salvador/BA.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das 8h30min 
às 17h, no seguinte telefone: (71) 3115-1523/1771/1765 ou endereço eletrônico: coordenacao.
artesanato@setre.ba.gov.br

Weslen Sandro Moreira Santos
Presidente da Comissão Julgadora - Portaria n. 032 de 22 de abril de 2025.
<#E.G.B#1067366#43#1152541/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1067453#43#1152633>

PORTARIA Nº 020 DE 11 DE JUNHO DE 2025
O Diretor-Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso 
de suas atribuições e acolhendo a justificativa apresentada no processo SEI nº 069.1473.202
5.0001684-35,RESOLVE: Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de instauração de Tomada de Contas Especial referente ao Convênio 
nº. 052/2022, celebrado com Município de Jussiape, constituída pela Portaria nº 014 de 11 de 
abril de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado em 16/04/2025, com efeito a partir do dia 
15/07/2025.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#1067453#43#1152633/>
<#E.G.B#1067344#43#1152515>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 40/2025 ao Termo de Fomento nº 39/2025.
Processo: 069.1486.2025.0002308-64.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 39/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO 
DE KICKBOXING DA BAHIA-FKBA: G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - item 3, 1º Evento 
FAMA FESTIVAL, no dia 13/06/2025 e item 5, Solenidade de Premiação, dias 13 e 15/06/2025.
Salvador, 12 de junho de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1067344#43#1152515/>
<#E.G.B#1067364#43#1152538>

Resumo do Termo de Fomento nº 55/2025
Processo: 069.1486.2025.0002887-81. Partes: SUDESB e o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS - IDP. Objeto: apoio financeiro para realização da “SIM! 
BORA CORRER SERRINHA” no dia 27/07/2025, originário da Dispensa de Chamamento Público 
nº 14/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ 
Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5793/ Região Planejamento 9900/ Natureza 
da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 15000100500141000000. Valor Global: 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Vigência: 130 (cento e trinta) dias. Gestor da Parceira: 
Wilton Neves Brandão - Diretor de Fomento ao Esporte. Data: 12/06/2025. Assinaturas: Vicente 
José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Gicélia Maria da Silva - Representante Legal do 
IDP e Wilton Neves Brandão - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1067364#43#1152538/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#1067659#43#1152860>

AVISO DE EDITAL
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA PARA VIABILIZAÇÃO DO
“SÃO JOÃO DA BAHIA E DEMAIS FESTEJOS JUNINOS 2025”

A SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA - SUFOTUR 
torna público a habilitação, por força de Ordem Judicial, dos municípios a seguir especificados:

ITEM MUNICÍPIO GRUPO VALOR
1 CANDEAL C R$ 300.000,00
2 CHORROCHÓ C R$ 300.000,00
3 TUCANO A R$ 500.000,00
4 WENCESLAU GUIMARÃES B R$ 450.000,00

<#E.G.B#1067659#43#1152860/>
<#E.G.B#1067742#43#1152943>

RESUMOS DE CONVÊNIOS

Firmaram convênio com a SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO 
DA BAHIA - SUFOTUR, os Municípios abaixo relacionados, tendo como objeto a cooperação 
técnica e financeira entre o ESTADO e o MUNICÍPIO para a execução do projeto “SÃO JOÃO 
DA BAHIA E DEMAIS FESTEJOS JUNINOS 2025”, conforme as condições estabelecidas no 
plano de trabalho e demais elementos insertos em cada Processo; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.500.0.300.000000.00.00.00; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) 
dias, a contar da data da assinatura do instrumento.
*Nos valores totais estão inclusas as contrapartidas.

PROCESSO Nº CONVÊNIO Nº MUNICÍPIO PERÍODO VALOR (R$) DATA DE 
ASSINATURA

032.2307.2025.0006042-51 234/2025 ABARÉ 13 a 29/06/2025 R$ 510.000,00 12/06/2025

<#E.G.B#1067742#43#1152943/>
<#E.G.B#1067340#43#1152512>

RESUMOS DE CONVÊNIOS

Firmaram convênio com a SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO 
DA BAHIA - SUFOTUR, os Municípios abaixo relacionados, tendo como objeto a cooperação 
técnica e financeira entre o ESTADO e o MUNICÍPIO para a execução do projeto “SÃO JOÃO 
DA BAHIA E DEMAIS FESTEJOS JUNINOS 2025”, conforme as condições estabelecidas no 
plano de trabalho e demais elementos insertos em cada Processo; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.500.0.300.000000.00.00.00; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) 
dias, a contar da data da assinatura do instrumento.
*Nos valores totais estão inclusas as contrapartidas.

PROCESSO Nº CONVÊNIO 
Nº

MUNICÍPIO PERÍODO VALOR (R$) DATA DE 
ASSINATURA

032.2307.2025.0004965-13 116/2025 OURIÇANGAS 21 a 24/06/2025 R$ 510.000,00 11/06/2025
032.2307.2025.0005206-60 144/2025 CONCEIÇÃO 

DO JACUÍPE
19 a 24/06/2025 R$ 561.000,00 12/06/2025

032.2307.2025.0005067-56 165/2025 IPIAÚ 27 a 30/06/2025 R$ 612.000,00 11/06/2025
032.2307.2025.0005081-12 193/2025 SALINAS DA 

MARGARIDA
21 a 24/06/2025 R$ 510.000,00 11/06/2025

032.2307.2025.0004961-81 213/2025 CABACEIRAS 
DO 
PARAGUAÇU

21 a 24/06/2025 R$ 459.000,00 12/06/2025

<#E.G.B#1067340#43#1152512/>
<#E.G.B#1067670#43#1152871>

RESUMOS DE CONVÊNIOS

Firmaram convênio com a SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO 
DA BAHIA - SUFOTUR, os Municípios abaixo relacionados, tendo como objeto a cooperação 
técnica e financeira entre o ESTADO e o MUNICÍPIO para a execução do projeto “SÃO JOÃO 
DA BAHIA E DEMAIS FESTEJOS JUNINOS 2025”, conforme as condições estabelecidas no 
plano de trabalho e demais elementos insertos em cada Processo; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.500.0.300.000000.00.00.00; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) 
dias, a contar da data da assinatura do instrumento.
*Nos valores totais estão inclusas as contrapartidas.

PROCESSO Nº CONVÊNIO 
Nº

MUNICÍPIO PERÍODO VALOR (R$) DATA DE 
ASSINATURA

032.2307.2025.0005036-50 117/2025 ALAGOINHAS 14/06 a 
02/07/2025

R$ 678.000,00 12/06/2025

032.2307.2025.0005264-39 179/2025 BOA NOVA 05 e 06/07/2025 R$ 408.000,00 12/06/2025
032.2307.2025.0005256-29 198/2025 BAIXA GRANDE 13 a 28/06/2025 R$ 408.000,00 12/06/2025
032.2307.2025.0005203-17 200/2025 LAJEDINHO 21 a 29/06/2025 R$ 257.500,00 12/06/2025
032.2307.2025.0005018-78 205/2025 GUANAMBI 18 a 22/06/2025 R$ 636.000,00 12/06/2025
032.2307.2025.0005119-11 208/2025 IAÇU 20 a 23/06/2025 R$ 561.000,00 12/06/2025
032.2307.2025.0005042-06 210/2025 BELO CAMPO 27 e 28/06/2025 R$ 612.000,00 12/06/2025
032.2307.2025.0004924-37 214/2025 SANTO 

ANTÔNIO DE 
JESUS

19 a 24/06/2025 R$ 440.000,00 12/06/2025

<#E.G.B#1067670#43#1152871/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


